
راهنمای حکمرانی اسلامی

كمتــر علاقه مند بــه تاریخ و اندیشــه 
ایران و اســلام را می توان یافت كه كتاب 
تاریخ تحلیلی اســلام را نخوانده باشــد. 
كتابی بســیار پراهمیت نوشته سیدجعفر 
شــهیدی نویســنده، مترجم، پژوهش گر 
زبان و ادبیات فارسی، فقه و تاریخ اسلام 
كه بــه مــرور توصیفــی و تحلیــل تاریخ 
صدر اســلام، از ابتدای ظهور اســلام تا 
نیمه نخســت قرن چهارم هجری قمری 
پرداختــه اســت. شــهیدی پژوهش گری 
كم نظیــر بــود كه در حــوزه علمیــه قم و 
حــوزه علمیه نجف زیر نظر سیدحســین 
و سیدابوالقاســم  بروجردی  طباطبایــی 
خویــی تحصیل كرده بود و درجه اجتهاد 
داشــت. از ســوی دیگر رئیس موسســه 
لغت نامــه دهخــدا و مركــز بین المللــی 
تمــام  اســتاد  فارســی،  زبــان  آمــوزش 
دانشكده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 
تهــران و از پژوهش گران برجســته زبان و 

ادبیات فارسی، فقه و تاریخ اسلام بود. 
شــهیدی در كتــاب تاریــخ تحلیلــی 
مختصــر  گــزارش  بــر  عــلاوه  اســلام، 
رویدادهای مهم این دوره زمانی، چرایی 
رخدادها و زمینه ها و پیامدهای آن را نیز 
بررسی كرده است. رخدادها، زمینه ها و 
پیامدهایی كه از زمــان بعثت پیامبر آغاز 
شــده است. در واقع از زمانی كه حضرت 
محمد، پیامبر اســلام با هجــرت از مكه 
به مدینه پایه های سیاســی اسلام را پایه 
گذاشــت، و بــرای دفــاع از آن در مقابل 
دشــمنان خود به خصوص مخالفان مكی 
ایســتادگی كــرد، تــا زمانی كــه چندین 
نبــرد )نبرد موته و تبــوک( را برای تحكیم 
و حفظ ثغور اســلامی با رومیان در شــام 
داشــت؛ و بــه دنبــال صلــح حدیبیــه با 
مكیــان، در نهایــت موفــق به فتــح مكه 
بدون خون ریزی شــد. حضرت محمد از 
آن پس بــه امپراتوری هــای اطراف خود 
نامــه فرســتاد و آن ها را به اســلام دعوت 
كرد. پس از وفات پیامبر گرامی اســلام، 
خلیفــه اول برای دفع مدعیان پیامبری و 
برگشتگان از اسلام جنگ های رده ترتیب 
داد. در زمــان وی مســلمانان به ســوی 
نبرد با رومیان و فتح شــام نیز شتافتند و 
فلسطین به دست مسلمانان درآمد. ادامه 
كار در زمان خلیفــه دوم، عمر بن خطاب 

منجر به فتح دمشق و یرموک شد و هرقل 
شــام را رها كرد و به قسطنطنیه گریخت 
و شــام به تدریج در دست مسلمانان افتاد 
و تــا كوه های تــوروس در آســیای صغیر 
پیش رفتند. بیت المقدس كه در آن زمان 
»ایلیاء« نام داشت، به هنگام سفر عمر به 
شــام از سوی اسقف اعظم تسلیم شد. از 
آن پس عمر به گسترش فتوحات در مصر 
و شــمال آفریقا شــتافت. در دوره پیامبر 
اســلام، نیمه غربــی شــبه جزیره العرب 
در دست مســلمانان بود. در عهد ابوبكر 
تمام شبه جزیره تصرف شد. در عهد عمر 
مســلمانان تا ماوراءالنهر و شمال دریای 
مكران و همه ایران )به جز سواحل شمال 
آن ســوی دیواره های البرز( و ســرزمین 
عراق، شــام، مصر و باریكه سواحل لیبی 
را متصــرف شــدند. در زمــان عثمان، تا 
دریاچه آرال و كناره های دریای كاســپین 
تا دریای ســیاه )شــرق آســیای صغیر و 
جنوب قفقاز(، جنوب آســوان و قســمت 
اعظم سواحل لیبی متصرف شد. گستره 
ممالک اســلامی در شــرق تا سیستان و 
خراسان بود. در شمال غرب ایران، شامل 

آذربایجان و ارمنســتان، و در غرب شامل 
تمامی آنچه شامات نامیده می شد، بود، 
یعنی اردن، ســوریه، فلســطین، لبنان و 
مصر. این مناطق پیش از آن زیر ســلطه 
دولت بیزانس )روم شــرقی( بود. مردمان 
این مناطق، بخشی عرب و بخشی رومی 
بودند. پس از اســلام، تركیــب جمعیتی 
این دیار به سود اعراب چرخید و فرهنگ 
عربی به جز برخی از اقلیت های قومی-

مذهبــی، در این مناطق غالب شــد. در 
دوره اموی شــمال غرب آفریقا تا مغرب، 
اندلس تصرف شــد و بر متصرفان شــرق 
اســلام افزوده شــد. تاریخ ایــن دوره در 
كتاب تاریخ تحلیلی اســلام به زیبایی هر 

چه تمام تر آورده شده است. 
لازم به ذكر نیســت كه نویسنده كتاب 
در نوع خود یكــی از مفاخر معاصر ایران 
و از شاگردان برجســته علی اكبر دهخدا 
و بدیع الزمان فروزانفر در دانشــگاه تهران 
بود و در ســال ۱۳۴۰ دكتــرای خود را در 
رشته ادبیات فارسی و تاریخ دریافت كرد. 
برخورد با محمد معین، باب آشــنایی وی 
را بــا حضور علی اكبر دهخــدا فراهم كرد 
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پس از پنجاه سال 

▪ 1372
دفتر▪نشر▪فرهنگ▪ ▪

اسلامی

شــهیدی در ایــن كتــاب، در عین وفــاداری بــه روایت های 
تاریخــی، نگاه تحلیلــی دارد و زمینه های اجتماعی، سیاســی، 
قومــی و مذهبی را در شــكل گیری قیام امام حســین)ع(، مورد 
توجــه قرار می دهــد. كتــاب در ۳۰ بخش كوتاه تنظیم شــده و 
ســیر تاریخی وقایع به همراه تحلیل نویســنده، ذكر شده است. 
گزیده ای از این اثر نیز به عنوان »خلاصه كتاب قیام حسین)ع(« 

منتشر شده است. 

شرح لغت نامه و مشکلات دیوان انوری 

▪ 1364
چاپ▪دوم▪انتشارات▪ ▪

علمی▪و▪فرهنگی

كتاب حاضر شــرحی اســت بــر ابیــات دشــوار انوری 
ابیوردی شاعر معروف قرن ششم كه خواننده بدون داشتن 
معلومات لازم و تتبع كامل در كتاب ها معنی آن را به درستی 
نمی یابــد. همچنیــن برخی ابیات كه متاثــر از آیات قرآن و 
احادیث اســت، شرح و بررسی شده است. در بخش پایانی 
كتــاب نقــدی كوتاه بر شــرح های دیوان انــوری آمده و در 
صفحات پایانی فهرســت آیات، احادیث، امثال و واژه هایی 

كه معنی شده، به چاپ رسیده است. 

زندگانی حضرت فاطمه)ع( 

▪ 1360
دفتر▪نشر▪فرهنگ▪ ▪

اسلامی

یكی از كتاب های ماندگار درباره دخت گرامی پیامبر اســلام 
)ص( كتاب »زندگانی حضرت زهرا)س(« گفتاری زیبا از اســتاد 
شــهیدی درباره حضرت فاطمه زهرا اســت كه با قلمی مستدل 
و بــه دور از تعصــب بــه بررســی زوایــای گوناگــون زندگانی آن 
حضرت می پــردازد. از ویژگی های روایت تاریخی اســتاد، پرهیز 
از مجادله های تاریخی و داشــتن دغدغه كشــف حقیقت بر پایه 

مستندات تاریخی است كه به قلم ایشان اعتبار می بخشد. 
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